
Boletim nº 04 de 1987 

Ministério da Educação 

Gabinete do Ministro 
Portaria Nº 341, de 21 de Maio de 1987 - O Ministro da Educação, no uso das suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no artigo 16, item III, da Lei nº 5.540, de 28 de novembro de 1968, com a redação dada pelo artigo 1º da Lei nº 

6.420, de 3 de junho de 1977, resolve:Art.1º - É delegada competência aos Reitores de Universidades Federais para 

nomearem os Diretores e Vice-Diretores das unidades de suas respectivas Universidades observado o disposto no artigo 

16 da Lei nº 5.540, de 28 de novembro de 1968, alterado pela Lei nº 6.420, de 3 de junho de 1977. Art.2º - Esta Portaria 

entrará em vigor na data de sua publicação. (DOU de 22/05/87) 

 

Atos da Reitoria 

Resoluções 

Resolução nº 546, de 27 de maio de 1987 - O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 27 de maio de 

1987, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art.1º - Fica incluída no Currículo Pleno do Curso de Licenciatura 

em Biblioteconomia, do CCH, a Disciplina História da Educação Brasileira, constante do Processo nº 

23102.001.098/87-02. Art.2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Resolução nº 547, de 27 de maio de 1987 - O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 27 de maio de 

1987, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art.1º - Autoriza a promoção para o nível imediatamente superior 

da classe de Professor Assistente, requerida pela Professora SALOMÉA GANDELMAN, tendo em vista a obtenção de 

Grau de Mestre em Comunicação na Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ. Art.2º - Esta Resolução entra em 

vigor nesta data. 

 

RESOLUÇÃO Nº 548, DE 27 DE MAIO DE 1987 - Dispõe sobre enquadramento de Professor Colaborador. O 

Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 27 de maio de 1987, aprovou e eu promulgo a seguinte 

Resolução, conforme consta do Processo nº 23102000348/87-24: Art. 1º - Fica autorizado o enquadramento do 

Professor Colaborador JORGE CARVALHO MOREIRA, na classe inicial de Professor Auxiliar do Centro de Letras e 

Artes, desta Universidade. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RESOLUÇÃO Nº 549, DE 27 DE MAIO DE 1987 - Dispõe sobre enquadramento de Professor Colaborador. O 

Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 27 de maio de 1987, aprovou e eu promulgo a seguinte 

Resolução, conforme consta do Processo nº 23102000525/87-18: Art. 1º - Fica autorizado o enquadramento do 

Professor Colaborador LUIS ANTONIO MARTINEZ CORREA, na classe inicial de Professor Auxiliar do Centro de 

Letras e Artes, desta Universidade. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RESOLUÇÃO Nº 550, DE 27 DE MAIO DE 1987 - Dispõe sobre as alterações do Calendário Universitário - 1987. O 

Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão do dia 27 de maio de 1987, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: 

Art. 1º - Ficam aprovadas as alterações do Calendário Universitário - 1987, que a esta acompanha. Art. 2º - Esta 

Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RESOLUÇÃO Nº 551, DE 28 DE MAIO DE 1987 - Dispõe sobre o reingresso de Graduados em Ciências Biológicas 

pela Universidade do Rio de Janeiro - (UNI-RIO): O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão do dia 27 de maio de 

1987, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Autoriza, na aplicação do disposto no art. 72 da Resolução 

nº 463, de 23 de dezembro de 1985, para os processos de reingresso de graduados em Ciências Biológicas pela UNI-

RIO, que sejam consideradas as vagas existentes no primeiro período do Ciclo Profissional do Curso de Bacharelado ou 

de Licenciatura em que é pretendido. Parágrafo único - Esta autorização é válida somente para os alunos que hajam 

cursado o Ciclo Básico dos Cursos de Bacharelado e de Licenciatura em Ciências Biológicas nos últimos 5 (cinco) 

anos. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga das as disposições em contrário. 

 

RESOLUÇÃO Nº 552, DE 28 DE MAIO DE 1987 - Dispõe sobre a 1ª Reformulação do Plano de Aplicação do Fundo 

de Desenvolvimento Universitário - FDU, de 1987. Os Conselhos de Curadores e Universitário, em sessão realizada no 

dia 28 de maio de 1987, aprovaram e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovada a 1ª Reformulação do 

Plano de Aplicação do Fundo de Desenvolvimento Universitário - FDU, de 1987, desta Universidade. Art. 2º - Esta 

Resolução entra em vigor, nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

RESOLUÇÃO Nº 553, DE 28 DE MAIO DE 1987 - Dispõe sobre a 1ª Reformulação do Orçamento Próprio da UNI-

RIO, referente ao exercício financeiro de 1987 e dá outras providências. Os Conselhos de Curadores e Universitário, em 

sessão realizada no dia 28 de maio de 1987, aprovaram e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovada a 1ª 

Reformulação do Orçamento Próprio da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), referente ao exercício financeiro 

de 1987. Art.2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 



 

RESOLUÇÃO Nº 554, DE 28 DE MAIO DE 1987 - Dispõe sobre a homologação do enquadramento de servidores 

técnicos e administrativos. Os Conselhos de Curadores e Universitário, em sessão realizada no dia 28 de maio de 1987, 

aprovaram e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica homologado o enquadramento dos servidores que 

constam da relação anexa, que tiveram sua situação funcional apreciada e aprovada pelo Grupo de Trabalho constituído 

pela Portaria nº 1074, de 24.11.86 e devidamente deferido pelo Reitor. Art. 2º - o enquadramento a que se refere o art. 

1º fica estendido aos casos semelhantes que vierem a ser submetidos e aprovados pelo referido Grupo de Trabalho, e 

deferidos pelo Reitor. Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Processo Nome 

0194/87-52 JASSENILDE DA SILVA MENEZES MIRANDA 

0733/87-35 ALMIR DOS SANTOS 

0733/87-35 MARIA ISOLINA ALVES PIMENTA 

0186/87-24 JOSÉ JUAREZ PAIVA VASCONCELOS 

7886/86-13 JONAS DE SOUZA RAMOS 

0035/87-49 ELOI BARBOSA 

0035/87-49 NELI GONÇALVES FERNANDES 

7887/86-86 ALMIR DE OLIVEIRA 

0194/87-27 LUCINEL DE OLIVEIRA SOUZA 

0193/87-90 NORECY CARDOSO CARVALHO DA SILVA 

2238/87-16 SANDRA OLIVEIRA COSTA 

0184/87-07 SÉRGIO ROBERTO PATANÉ 

0190/87-00 SILVIA SENNA RAMALHO DA SILVA 

2118/76-64 IVANYR DA SILVA ALVES 

0166/87-17 EDNA MARIA DA SILVA OLIVEIRA 

0732/87-72 LUIZ CARLOS FERREIRA DE ARAÚJO 

2515/86-54 ZÉLIA MARIA SANTOS DE CASTRO 

0191/87-64 PAULO FERREIRA DA SILVA 

7853/86-64 PAULO CEZAR LUCAS CHAVES 

2564/86-60 MARIA ADELAIDE FARIAS SILVA 

2247/86-15 MANUEL LUIZ ALVES FILHO 

2520/86-94 JOSÉ SOARES DA MOTA 

2261/86-38 JORGE FARIAS FILHO 

0490/87-35 JOLIVA DOS SANTOS SOUZA 

0203/87-41 IRANÊ FERNANDES BRANDÃO 

2523/86-82 HÉLIO SANTOS 

0182/87-73 ELIEZIAS CHAVES DA SILVA 

0696/87-19 DILMA DA CONCEIÇÃO MOREIRA 

0188/87-50 DEISE DA COSTA SAAD 

0188/87-50 ANGELO DA SILVEIRA FILHO 

0188/87-50 LUIZ ANTONIO SOARES 

0633/87-91 CHEILA DOS REIS DA SILVA 

0197/87-41 AILTON COELHO 

2094/86-86 LEILA DA COSTA FERREIRA 

0187/87-97 NADIA MARIA GONÇALVES LEITE 

2262/86-09 JOSEFA DA COMCEIÇÃO DE LIMA 

2003/86-42 PAULO FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA 

0735/87-61 CLEIDE AMORIM DE ANDRADE 

0178/87-04 MARIA FERREIRA DOS SANTOS E SANTOS 

0644/87-15 JOSELICE MARIA LIMA SOUZA 

0181/87-19 JOSÉ CARLOS DA SILVA RIOS 

0643/87-44 REGINA MARIA DOS SANTOS SODRÉ 

0645/87-70 EUNICE DOS SANTOS MORAES 

0646/87-32 NIDIS BARCELLOS 

0647/87-03 MARCUS DO ESPIRITO SANTO FERREIRA 

2116/86-39                                                                                                                                                                                               ROMUALDO FERREIRA NONATO  

0201/87-16 REINALDO FREIRE FERREIRA 



2264/86-26                                     LECTÍCIA DE AQUINO NEIVA 

2152/86-01 ISAIAS RODRIGUES DO NASCIMENTO 

2151/86-30 LEILA MARIA COSTA LOUZADA 

 

RESOLUÇÃO Nº 555, DE 28 DE MAIO DE 1987 - Dispõe sobre a aprovação do restabelecimento da complementação 

de proventos de aposentadoria e concede reajustamento desse benefício ao Professor ALBERTO SOARES DE 

MEIRELLES. Os Conselhos de Curadores e Universitário, em sessão realizada no dia 28 de maio de 1987, aprovaram e 

eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Ficam aprovados o restabelecimento da complementação de proventos de 

aposentadoria devida ao Professor ALBERTO SOARES DE MEIRELLES e a concessão do reajuste desse benefício da 

forma conferida aos demais servidores da Universidade do Rio de Janeiro, com efeitos a partir da data de sua passagem 

à inatividade, conforme consta do Processo nº 23102000990/87-68. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RESOLUÇÃO Nº 556, DE 28 DE MAIO DE 1987 - Dispõe, sobre a aprovação do projeto de Normas Gerais para 

concurso interno na Universidade do Rio de Janeiro. O Conselho Universitário, em sessão realizada no dia 28 de maio 

de 1987, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução, conforme consta do Proc. nº 0629/87-13: Art. 1º - Fica aprovado 

o projeto de Normas Gerais para concurso interno na Universidade do Rio de Janeiro, que a esta acompanha. Art. 2º - 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RESOLUÇÃO Nº 557, DE 28 DE MAIO DE 1987 - Dispõe sobre reformulação da estrutura do Centro de Ciências 

Humanas. O Conselho Universitário, em sessão realizada no dia 28 de maio de 1987, aprovou e eu promulgo a seguinte 

Resolução: Art. 1º - Aprova a reformulação da estrutura do Centro de Ciências Humanas desta Universidade, sem 

acréscimo de despesas, conforme estudos realizados naquele Centro, com a seguinte proposta, constante do Processo nº 

23102004178/87-48. Criação da Secretaria Escolar de Graduação,, com responsabilidade sobre a documentação 

pertinente aos três cursos existentes e àqueles por implantar; Criação da Secretaria Escolar de pós-graduação, com 

responsabilidade sobre a documentação pertinente aos três cursos de pós-graduação lato-sensu existentes, e do Mestrado 

a ser implantado em agosto de 1987; Criação da Secretaria Escolar de extensão e atividades de apoio, com 

responsabilidade sobre a documentação relativa à extensão, e de apoio administrativo aos Chefes de Departamento e 

Coordenadores de Cursos. Art. 2º - Ficará mantida a estrutura das funções gratificadas conforme o previsto no Plano de 

Cargos e Salários. Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

PORTARIAS 

Nº 124, DE 15 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Rescinde, a pedido, o contrato de trabalho da Professora Assistente Nível 

l, MARCIA DOS SANTOS LAZERA, lotada no Departamento de Medicina Geral, do Curso de Medicina, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. Art. 2º - Esta Portaria retroage ao dia 01 de maio de 1987, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 125, DE 15 DE MAIO DE 1987 - Aplica ao servidor CLEUDÉMIR JOSÉ DE MELO, Auxiliar Administrativo 

Nível 15, lotado no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de Suspensão por 02 (dois) dias, 

computável nos dias 26 e 27 de maio de 1987, por violar o disposto na alínea "e" artigo 482, da Consolidação das Leis 

do Trabalho (CLT). 

 

Nº 126, DE 15 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Designa os professores MICHEL BESSLER, Professor Auxiliar Nível l e 

TURIBIO SOARES SANTOS, Professor Adjunto Nível 3, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

examinadora do concurso público de títulos e provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da disciplina de Violoncelo, 

do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. Art. 2º - Na qualidade de membros suplentes 

ficam designa dos os professores JOSÉ CARDOSO BOTELHO, Professor Assistente Nível 1, CARLOS SEABRA 

RATO, Professor Assistente Nível l e SANDRINO SANTORO, Professor Auxiliar Nível 2.  Art. 3º - Esta Portaria entra 

em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 127, DE 15 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Designa os Professores TURIBIO SOARES SANTOS Professor Adjunto 

Nível 3 e SANDRINO SANTORO, Professor Auxiliar Nível 2, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão examinadora do concurso público de títulos e provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da disciplina de 

Viola, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. Art. 2º - Na qualidade de membros 

suplentes ficam designados os professores SILVIO AUGUSTO MERHY, Professor Assistente nível 1, NEREIDA DE 

ASSIS NOGUEIRA DE MOURA RANGEL Professora Assistente Nível 1 CATALINA ESTELA CALDI Professora 

Assistente Nível 1. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 128, DE 15 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Designa os professores HELIO DE OLIVEIRA SENA Professor Adjunto 

Nível l e HELDER PARENTE PESSOA, Professor Auxiliar Nível 1, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

comissão examinadora do concurso público de títulos e provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da disciplina de 



Percussão, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. Art. 2º - Na qualidade de membros 

suplentes ficam designados os Professores ARMIDA VALERI TEIXEIRA, Professora Adjunta Nível 1, AMÉRICO 

CARDOSO CAMPOS, Professor Adjunto Nível l e ERMELINDA AZEVEDO PAZ DE SOUZA BARROS, Professora 

Adjunta Nível 1. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 129, DE 15 DE MAIO DE 1987 - Aplica ao servidor JOSÉ CARLOS SILVA, Motociclista Nível 11, lotado no 

Serviço de Transporte do Departamento de Atividades de Apoio (DAA), a pena disciplinar de Suspensão por 01 (um) 

dia, computável no dia 19 de maio de 1987, por violar o disposto da alínea "e" do artigo 482, da Consolidação das Leis 

do Trabalho. (CLT). 

 

Nº 130, DE 15 DE MAIO DE 1987 - Aplica ao servidor ROBERTO ALVES FEITOSA DA SILVA Motociclista Nível 

11, lotado no Serviço de Transportes, do Departamento de Atividades de Apoio (DAA) a pena disciplinar de Suspensão 

por 01 (um) dia, computável no dia 20 de maio de 1987, por violar o disposto da alínea "e" do artigo 482, da 

Consolidação das Leis do Trabalho. (CLT). 

 

Nº 131, DE 18 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Designa os professores ORLANDO SILVA, Professor Titular, 

ROBERTO DE CLETO, Professor Titular e CLOVIS LEVI DA SILVA, Professor Auxiliar Nível 1, para sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão examinadora do concurso público de títulos e provas, para o cargo de 

Professor Auxiliar, da disciplina de Interpretação, do Departamento de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta 

Universidade. Art. 2º - Na qualidade de membros suplentes ficam designados os professores SUZANA MARIA DE 

BARROS RUAS, Professora à disposição da UNI-RIO, cedida pela UFRGS, SYLVIA HELLER, Professora Auxiliar 

Nível l e HILTON CARLOS DE ARAÚJO, Professor Adjunto Nível 1. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

ficando revogados as disposições em contrário. 

 

Nº 132, DE 18 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Designa os professores NELIDA CARMEN HAWTREY DE LAPORT, 

Professora Adjunta Nível 3, AUSONIA BERNARDES MONTEIRO, Professora Auxiliar Nível 3 e FRANCISCO 

CARLOS DE CARVALHO, Professor Auxiliar Nível 3, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

examinadora do concurso público de títulos e provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da disciplina de Dança e 

Expressão corporal, do Departamento de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. Art. 2º - Na 

qualidade de membros suplentes ficam designados os professores SYLVIA HELLER, Professora Auxiliar Nível 1, 

JANE CELESTE GUBERFAIN, Professora Assistente Nível l e LUIZ OSWALDO PEREIRA DA CUNHA, Professor 

Auxiliar Nível 3. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogados as disposições em contrário. 

 

Nº 133, DE 18 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Designa os professores AMÉRICO CARDOSO CAMPOS  Professor 

Adjunto Nível 1, HELIO DE OLIVEIRA SENA. Professor Adjunto Nível l e RUY CARLOS BIZARRO 

WANDERLEY, Professor Assistente Nível l, para, sob a presidência do primeiro e secretariado pelo segundo, 

comporem a Comissão examinadora do concurso público de títulos e provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da 

disciplina de Regência, do Departamento de Música de Conjunto, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, 

desta Universidade. Art. 2º - Na qualidade de membros suplentes ficam designa das as professoras ARMIDA VALERI 

TEIXEIRA, Professora Adjunta Nível 1, REGINA MARCIA SIMÃO SANTOS, Professora Adjunta Nível l e 

NOEMIA TEIXEIRA DA SILVA PEDROSO, Professora Assistente Nível 1. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, ficando revogadas as disposições, em contrário. 

 

Nº 134, DE 18 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Designa os professores CHRISTINA REIS DOS SANTOS, Professora 

Assistente Nível I, ARNO WEHLING, Professor Adjunto Nível l e MARIA JOSÉ MESQUITA CAVALLEIRO DE 

MACEDO WEHLING, Professora Assistente Nível I, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

examinadora do concurso público de títulos e provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da disciplina de História das 

Instituições Jurídicas, do Departamento de História, do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade. Art. 2º - Na 

qualidade de membros suplentes ficam designa dos os professores JORGE PELLEGRINO, Professor Assistente Nível 

1, MARIA APARECIDA REZENDE MOTA, Professora Assistente Nível l e MARCO ANTONIO SOARES 

RODRIGUES ALVES, Professor Assistente Nível 1. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 135, DE 18 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Admite, pelo prazo de 01 (um) ano, ANA CELESTE INDOLFO, na 

categoria de Professora Substituta, com lotação no Departamento de Processo Técnico Documentais, do Centro de 

Ciências Humanas, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do 

disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 91.404, de 05 de julho de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 

i987, pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 1986, a vaga física aberta com a aposentadoria da Professora 

Assistente Nível 1 CLEA DE MELLO BURLAMAQUI DIAS, ocorrido em 09 de março de 1987.  Art. 3º - Esta 

Portaria entra em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 



 

Nº 136, DE 20 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Admite, pelo prazo de 01 (um) ano, SANDRA GOULART 

MAGALHÃES, na categoria de Professora Substituta, com lotação no Departamento de Nutrição em Saúde Pública, do 

Curso de Nutrição, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas 

semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 91.404, de 05 de julho 

de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 1986, a vaga física 

aberta com a aposentadoria da Professora Assistente Nível 1, Maria da Conceição Carvalho, ocorrida em 25 de março 

de 1987. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 137, DE 20 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Prorroga o prazo estabelecido no art. 2º da Portaria nº 036, de 17 de 

fevereiro de 1987, por 60 (sessenta) dias para o Grupo de Trabalho instituído pela Portaria nº 1074/86 concluir suas 

atividades. Art. 2º - Inclui, no referido Grupo de Trabalho, como seu integrante, o servidor ENNEO LEISTER, Diretor 

do Departamento de Recursos Humanos (DRH) da Pró-Reitoria Administrativa. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revoga das as disposições em contrário. 

 

Nº 138, DE 21 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Designa as professoras LIANA RUBI TERESA CASTAÑOS DE 

OCAMPO, Professora Assistente Nível 1, TEREZA CRISTINA MOLETTA SCHEINER, Professora Assistente Nível l 

e MARIA DE LOURDES NAYLOR ROCHA, Professora Assistente Nível 1, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão examinadora do concurso público de títulos e provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da 

disciplina de Museologia Geral, do Centro de Ciências Humanas desta Universidade. Art. - 2º Na qualidade de 

membros suplentes ficam designados os professores DULCE CARDOZO LUDOLF, Professora Assistente Nível 1, 

THEREZINHA MARIA LAMEGO DE MORAES SARMENTO, Professora Assistente Nível l e GERALDO BRITTO 

RAPOZO DA CAMARA, Professor Auxiliar Nível 1. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 139, DE 27 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Reajusta em 1.20 os valores constantes dos anexos II, III e V, do I Plano 

de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, desta Universidade, na forma dos quadros anexos a esta Portaria. Art. 

2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 12 de maio de 1987. 

 

Nº 140, DE 27 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Implanta a Tabela Salarial do Magistério Superior, na forma do anexo. 

Art. 2º - Estabelece os incentivos salariais específicos, sob a forma de adicionais de 15% e 25% respectivamente para os 

docentes que tenham obtido até o dia 10 de abril de 1987 o título de Mestre ou de Doutor em cursos de pós-graduação, 

equiparados a estes últimos, àqueles que possuam o título de Livre Docente. Art. 3º - Os efeitos financeiros desta 

Portaria retroagem ao dia 12 de abril de 1987, revogaras as disposições em contrário. 

 

Nº 141, DE 27 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Reajusta em 20% (vinte por cento) os valores da Tabela Salarial do 

Magistério Superior, na forma do anexo.  Art. 2º - Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem ao dia 12 de maio de 

1987, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 142, DE 27 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Admite, pelo prazo de 01 (um) ano, EUGENIO PACELLE QUEIROZ 

MADEIRA, na categoria de Professor Substituto, com lotação no Departamento de Medicina Geral, do Curso de 

Medicina, do centro de Ciências Biológicas  e da Saúde, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. 

Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 91.404, de 05 de julho de 1985, 

prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 1986, a vaga física aberta com o 

falecimento da Professora Auxiliar Nível 2, Maria Elizabeth Nelson Gomes, ocorrido em 11 de fevereiro de 1987. Art. 

3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 143, DE 28 DE MAIO DE 1987 - Designa os servidores CLAUDIA MESSIAS DO NASCIMENTO, 

Administradora Nível 33, MARIA TÉRCIA BARROSO PEREIRA MALTA, Psicóloga Nível 37, MARCO ANTONIO 

PINHO WERNECK RODRIGUES, Assessor de Informática e GERALDO LEAL DA SILVA, Administrador Nível 33, 

para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Banca Examinadora das provas do Concurso Interno ao cargo de 

Analista de Sistemas, conforme estabelece o Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, desta 

Universidade. 

 

Nº 144.  DE 28 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Enquadra a Professora Colaboradora CAROLE GUBERNIKOFF 

GUIMARÃES, na classe de Professora Assistente Nível 1, de acordo com o disposto no parágrafo único, do artigo 62 

da Lei nº 7.596, de 10 de abril de 1987. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria. retroagem ao dia 10 de abril de 1987, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 145, DE 28 DE MAIO DE 1987 - Art. 1º - Rescinde, a pedido, o contrato de trabalho da Professora Auxiliar Nível l, 



MARIA VIRGINIA FERREIRA GUARDA FALCÃO DE MONTALVÃO, lotada no Departamento de Cirurgia Geral 

e Especializada, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. Art. 2º - Esta 

Portaria entra em vigor a partir de 01 de junho de 1987, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 146, DE 28 DE MAIO DE 1987 - Designa os servidores CLAUDIA MESSIAS DO NASCIMENTO, 

Administradora Nível 33, MARIA TÉRCIA BARROSO PEREIRA MALTA, Psicóloga Nível 37, ELZA MARIA 

BERREDO PEIXOTO, Assistente em Administração Nível 26, MANUEL MARTINS, Auxiliar Administrativo Nível 

17, MANOEL PIMENTEL DE ALMEIDA, Administrador Nível 42, VITOR JOSÉ PINTO MENEZES, Assistente 

Técnico Nível 31 e GERALDO LEAL DA SILVA, Administrador Nível 33, para, sob a coordenação do primeiro 

comporem a Banca Examinadora das provas do Concurso Interno aos cargos de Auxiliar de Artes Gráficas, Motorista e 

Porteiro conforme estabelece o Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, desta Universidade. 

 

Nº 147, DE 01 DE JUNHO DE 1987 - Aplica ao servidor EDSON PINTO CARDOSO, Assistente Técnico Nível 4, 

lotado no Departamento Financeiro, a pena disciplinar de Suspensão por 05 (cinco) dias, computável no período de 01 a 

05 de junho de 1987, por violar o disposto na alínea “b” do artigo 482, da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). 

 

Nº 148, DE 01 DE JUNHO DE 1987 - Dispensa, a contar de 01 de junho de 1987, EDSON PINTO CARDOSO, 

Assistente Técnico Nível 34, do Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Execução e Controle Orçamentário, do 

Departamento Financeiro, desta Universidade. 

 

Nº 149, DE 01 DE JUNHO DE 1987 - Rescinde o contrato de trabalho do Professor Auxiliar Nível 3, JOSÉ LUIZ DOS 

SANTOS MACHADO, lotado no Departamento de Estudos e Processos Arquivísticos, do Centro de Ciências 

Humanas, desta Universidade. 

 

Nº 150, DE 04 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Designa os professores JOSÉ BARROS DA SILVA, Professor Adjunto 

Nível 3, ANA TERESA DREUX MARIANI BITTENCOURT, Professora Auxiliar Nível 3 e ANA MARIA DA 

SILVA CAMPOS, Professora Assistente Nível 1, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

examinadora do concurso público de títulos e provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da disciplina de Terapêutica 

Homeopática do Departamento de Estudos Homeopáticos, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e 

da Saúde,. Desta Universidade. Art. 2º - Na qualidade de membros suplentes ficam designados os professores GEYSA 

BIGI MAYA MONTEIRO, Professora Assistente Nível 1, ANTONIO HÉLIO BARROS DE FIGUEIREDO, Professor 

Adjunto Nível 3 e GILBERTO FORNACIARI DE ANDRADE, Professor Adjunto Nível 1. Art. 3º - Esta Portaria entra 

em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 151, DE 04 DE JUNHO DE 1987 Art. 1º - Designa os professores LINO LIMA LENZ, Professor Titular, 

MARCELO NEFFÁ, Professor Assistente Nível l e JOSÉ CLAUDIO MACHADO RAMALHO DE AZEVEDO, 

Professor Assistente Nível 1, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão examinadora do concurso 

público de títulos e provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da disciplina de Urologia, do Departamento de Cirurgia 

Geral e Especializada, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. Art. 2º 

- Na qualidade de membros suplentes ficam designados os professores ROGERIO ROCCO, Professor Adjunto Nível 3, 

ANTONIO HÉLIO BARROS DE FIGUEIREDO, Professor Adjunto Nível 3 e NEY RIBEIRO AZEVEDO, Professor 

Adjunto Nível 1. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 152, DE 04 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Designa os professores LUIZ BEETHOVEN DANTAS DO AMARAL 

Professor Titular, ROGERIO ROCCO Professor Adjunto Nível 3 e ELMO PEREIRA LOURO, Professor Adjunto 

Nível 1, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão examinadora do concurso público de títulos e 

provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da disciplina de Obstetrícia, do Departamento de Cirurgia Geral e 

Especializada, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. Art. 2º - Na 

qualidade de membros suplentes ficam designados os professores AVANI JORGE MOREIRA, Professora Adjunta 

Nível 3, YEDA BARROSO DE MEDEIROS, Professora Adjunta Nível 3 e PIETRO NOVELINO, Professor Adjunto 

Nível 3. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 153, DE 04 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Designa os professores JAIR PEREIRA RAMALHO, Professor Titular, 

JOSÉ DA COSTA ESTRADA, Professor Adjunto Nível l e ALEXANDRINO SILVA RAMOS FILHO, Professor 

Adjunto Nível 3, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão examinadora do concurso público de 

títulos e provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da disciplina de Anatomia, do Departamento de Ciências 

morfológicas, do Ciclo Básico, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade. Art. 2º - Na qualidade 

de membros suplentes ficam designados os professores JARBAS DELFINO DOS SANTOS, Professor Adjunto Nível 

3, EUGENIO LUIZ RODRIGUES DE SOUZA, Professor Adjunto Nível l e JOSÉ LINO COUTINHO DA FRANÇA 

NETO, Professor Adjunto Nível 1. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições 



em contrário 

 

Nº 154, DE 04 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Designa os professores AYRTON DA ROCHA CLAUSSEN, Professor 

Adjunto Nível 3, DALILA BASTIANA CELANI CLAUSSEN, Professora Assistente Nível l e JAMIL RACHID, 

Professor Adjunto Nível 3, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão examinadora do concurso 

público de títulos e provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da disciplina de Estatística do Departamento de Saúde da 

Comunidade, do Ciclo Básico, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. Art. 2º - Na qualidade 

de membros suplentes ficam designados os professores SILVIA REGINA NOVOA LOUZADA, Professora Assistente 

Nível 1, LIONEL DA SILVA COSTA Professor Assistente Nível l e NAIR NAVARRO DE MIRANDA, Professora 

Assistente Nível 1. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Nºs 155, DE 05 DE JUNHO DE 1987 – Art.1º - Promover a reclassificação para o Grupo de Apoio Administrativo e 

Operacional – AO, do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, em conformidade com o que consta dos 

respectivos processos, nos cargos e níveis a seguir anunciados, os servidores: Art. 2º - Os efeitos desta Portaria 

retroagem ao dia 01 de setembro de 1986, revogadas as disposições em contrário. 

Nome Cargo Nível Processo 

CLEIDE AMORIM DE ANDRADE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 0735/87-61 

EUNICE DOS SANTOS MORAES AUXILIAR DE ENFERMAGEM 16 0645/87-70 

ISAIAS RODRIGUES DO NASCIMENTO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 2152/86-01 

JOSÉ CARLOS DA SILVA RIOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 0181/87-19 

MARIA FERREIRA DOS SANTOS E SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 14 0178/87-04 

REGINA MARIA DOS SANTOS SODRÉ AUXILIAR DE ENFERMAGEM 17 0643/87-44 

 

Nºs 156, DE 05 DE JUNHO DE 1987 – Art.1º - Promover a reclassificação para o Grupo de Nível Médio – NM, do 

Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, em conformidade com o que consta dos respectivos processos, 

nos cargos e níveis a seguir anunciados, os servidores: Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 01 de 

setembro de 1986, revogadas as disposições em contrário. 

Nome Cargo Nível Processo 

JOSEFA DA CONCEIÇÃO DE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 26 2262/86-09 

JOSELICE MARIA LIMA SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 26 0644/87-15 

LECTÍCIA DE AQUINO NEIVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 26 2264/86-26 

LEILA DA COSTA FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 26 2094/86-06 

LEILA MARIA COSTA LOUZADA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 26 2151/86-30 

NAQDIA MARIA GONÇALVES LEITE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 26 0187/87-97 

NIDIS BARCELLOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 29 0646/87-32 

PAULO FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 26 2003/86-42 

REINALDO FREIRE FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 26 0201/87-16 

 

Nº 157, DE 05 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Promove a reclassificação de MARCUS DO ESPIRITO SANTO 

FERREIRA para o Cargo de Almoxarife Nível 23, do Grupo de Nível Médio - NM, do Plano de Cargos e Salários e de 

Benefícios e Vantagens, desta Universidade. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 01 de setembro de 

1986, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 158, DE 05 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Promove a reclassificação de ROMUALDO FERREIRA NONATO 

para o cargo de Contador Nível 33, do Grupo de Nível Superior - NS, do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e 

Vantagens, desta Universidade. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 01 de setembro de 1986, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Nº 159, DE 05 DE JUNHO DE 1987 - Designa a Professora Assistente Nível l, VERA LUCIA DOYLE LOUZADA 

DE MATTOS DODEBEI, como responsável pelas disciplinas optativas Gestão Documental e Organização de conceitos 

em Linguagens Documentais, do Departamento de Processos Técnicos-Documentais, do Centro de Ciências Humanas, 

desta Universidade. 

 

Nºs 160, DE 08 DE JUNHO DE 1987 – Art.1º - Promover a reclassificação para o Grupo de Apoio Administrativo e 

Operacional – AO, do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, em conformidade com o que consta dos 

respectivos processos, nos cargos e níveis a seguir anunciados, os servidores: Art. 2º - Os efeitos desta Portaria 

retroagem ao dia 01 de setembro de 1986, revogadas as disposições em contrário. 

Nome Cargo Nível Processo 

ALTAIR DE ANDRADE PINTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 16 0642/87-81 



CLÁUDIO RAMOS DE MEDEIROS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 0189/87-12 

LAURITA OLIVEIRA SANTOS RECEPCIONISTA 11 0177/87-33 

RUBENS FERREIRA DA SILVA AUXILIAR DE LABORATÓRIO 14 0199/87-76 

 

Nºs 161, DE 08 DE JUNHO DE 1987 – Art.1º - Promover a reclassificação para o Grupo de Nível Médio – NM, do 

Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, em conformidade com o que consta dos respectivos processos, 

nos cargos e níveis a seguir anunciados, os servidores: Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 01 de 

setembro de 1986, revogadas as disposições em contrário. 

Nome Cargo Nível Processo 

CASSIA MARIA PULCINO DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 26 4135/87-35 

CUSTÓDIO GIESTA DE SOUZA ALMOXARIFE 23 2320/86-03 

DULCE BARATA SILVA ARAÚJO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 26 0801/87-93 

JONAS JOSÉ DE LIMA TÉCNICO DE LABORATÓRIO 26 0175/87-16 

LUIZ MARINHO BEZERRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO 26 0195/87-15 

MARIA EMILIA SOBRINHO DOMENECH ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 26 0527/87-43 

NILTON BARBOSA CARDOSO TÉCNICO DE AUDIO VISUAL 23 0527/87-43 

 

Nº 162, DE 08 de junho de 1987 - Art. 1º - Admite MARIA DE LOURDES VILHENA VAZ DA COSTA, no cargo de 

Enfermeira Nível 33, Com lotação no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, desta Universidade, em regime de 40 

(quarenta) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto Nº 

91.404, de 05 de Julho de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 

1986, a vaga física aberta com o desligamento da Enfermeira Nível 35 Edíneide de Barros Pedrosa, ocorrido em 01 de 

setembro de 1986. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 163, DE 08 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite MARIA DA CONCEIÇÃO DIAS, no cargo de Enfermeira 

Nível 33, com lotação no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, desta Universidade, em regime de 40 (quarenta) 

horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto, no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 91.404, de 05 

de julho de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 1986, a vaga 

física aberta com o desligamento da Enfermeira Nível 33 Alcione Benedito Gadia Rodrigues Pedroso, ocorrido em 14 

de julho de 1986.  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nºs 164, DE 08 DE JUNHO DE 1987 – Art.1º - Promover a reclassificação para o Grupo de Apoio Administrativo e 

Operacional – AO, com base no artigo 58, do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, em 

conformidade com o que consta dos respectivos processos, nos cargos e níveis a seguir anunciados, os servidores: Art. 

2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 01 de setembro de 1986, revogadas as disposições em contrário. 

Nome Cargo Nível Processo 

MIGUEL LUIZ DE ARAÚJO FERREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 2281/86-45 

TUPAM DO BRASIL BARBOSA FEITOSA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 2281/86-45 

IZAMIR MATHIAS DE OLIVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 2281/86-45 

ALEXANDRE SILVA ZONTA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 2281/86-45 

CARLOS ALBERTO MENDES DE CARVALHO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 2281/86-45 

PAULO SÉRGIO ALCÂNTARA DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 2281/86-45 

ELIAS CORREA DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 2281/86-45 

NOME ILEGÍVEL AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 2281/86-45 

LUSILENE DE FRANÇA FERREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 2281/86-45 

DENILDE DE JESUS MELO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 2281/86-45 

JOÃO IRINEU DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 2281/86-45 

MARIA APARECIDA RUBE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 2281/86-45 

EVALDO BRAVO RAMOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 2281/86-45 

EDILAN FIALHO DOS SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 2281/86-45 

 

Nº 165, DE 08 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite VANDETE DE MEDEIROS JORDÃO, no cargo de Auxiliar 

Administrativo - Nível 14, com lotação no centro de Letras e Artes, desta Universidade, em regime de 40 (quarenta) 

horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 91.404, de 05 de 

julho de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 1986, a vaga 

física de Regina Dalva Azevedo Barros, desligada em 30 de novembro de 1986. Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a 

partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 



Nº 166, DE 08 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite WALTERLUCIO RAMOS DE MACEDO, no cargo de 

Auxiliar Administrativo Nível 14, com lotação no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, desta Universidade, em 

regime de 40 (quarenta) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo l2 do 

Decreto nº 91.404, de 05 de julho de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de 

novembro de 1986, a vaga física de Tania Regina Caçador Vaz, desligada em 01 de fevereiro de 1986.  Art. 3º - Esta 

Portaria entra em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 167, DE 08 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite IVAN PEREIRA CAMPOS, no cargo de Auxiliar 

Administrativo Nível 14, com lotação no Centro de Letras e Artes, desta Universidade, em regime de 40 (quarenta) 

horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 91.404, de 05 de 

julho de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 1986, a vaga 

física de Fernando Elizio Gambini, desligado em 25 de junho de 1986.Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da 

assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 168, DE 08 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite FRANCISCO JOSÉ OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, no 

cargo de Auxiliar Administrativo - Nível 14, com - lotação no Departamento Financeiro, desta Universidade, em regime 

de 40 (quarenta) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 

91.404, de 05 de julho de 1985, prorrogado até 3l de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 

1986, a vaga física de Mario Clarice Capucho Storino, desligada em 31 de janeiro de 1986. Art. 3º - Esta Portaria entra 

em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 169, DE 08 DE JUNHO DE 1987 Art. 1º - Admite DÉLCIO DEMÉTRIO DE BARROS PESSANHA, no cargo de 

Auxiliar Administrativo Nível 14, com lotação no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade em 

regime de 40 (quarenta) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do 

Decreto nº 91.404, de 05 de julho de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de 

novembro de 1986, a vaga física de Luis Carlos de Oliveira Santos, desligado em 30 de agosto de 1986. Art. 3º - Esta 

Portaria entra em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 170, DE 08 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite JORGE HENRIQUE LEÃO SILVA, no cargo de Auxiliar 

Administrativo - Nível 14, com lotação no Centro de Letras e Artes, desta Universidade, em regime de 40 (quarenta) 

horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 91.404, de 05 de 

julho de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 1986, a vaga 

física - de Roberto Costa Teixeira, desligado em 27 de janeiro de 1986. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da 

assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 171, DE 08 DE JUNHO DE 1987 - Designa TADEU YURCZYK Economista Nível 36, para exercer o cargo 

comissionado de Chefe da Divisão de Execução e controle Orçamentário, do Departamento Financeiro, desta 

Universidade. 

 

Nº 172, DE 09 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite, pelo prazo de 01 (um) ano, LUIZ CLAUDIO SANTOS 

THULER, na categoria de Professor Substituto, com lotação no Departamento de Medicina Geral, do Curso de 

Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. 

Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 91.404, de 05 de julho de 1985, 

prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 1986, a vaga física aberta com o 

pedido de demissão da Professora Assistente Nível l Marcia Santos Lazera, ocorrido em 01 de maio de 1987.  Art. 3º - 

Esta Portaria entra em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 173, DE 10 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite RAIMUNDO NONATO BENFICA, no cargo de Auxiliar 

operacional Nível - 02, do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, desta Universidade, em regime de 

40 (quarenta) bolsas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 

91.404, de OS de julho de 1985, prorrogado até 3l de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 

1986, a vaga física .aberta com o desligamento de Luiz Carlos Ornelas da Costa, em 20 de maio de 1986. Art. 3º - Esta 

Portaria entra em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 174, DE 10 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite SEBASTIÃO MIRANDA FILHO, no cargo de Auxiliar 

operacional - Nível 02, do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, desta Universidade, em regime de 

40 (quarenta) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 

91.404, de 05 de julho de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 

1986, a vaga física de Sérgio Paladino Lopes Ferreira, desligado em 16 de julho de 1986. Art. 3º - Esta Portaria entra 

em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 



 

Nº 175.  DE 10 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite TANIA REGINA DOS SANTOS, no cargo de Auxiliar 

Operacional - Nível 02 do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, desta Universidade, em regime de 

40 (quarenta) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 

91.40 4, de 05 de julho de 1985, prorrogado até 3l de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 

1986, a vaga física de Eugênio Oscar Sebastião, desligado em 0l de março de 1987.  Art. 3º - Esta Portaria entra em 

vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 176, DE 10 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite IRIS DA ROSA MAGALHÃES, no cargo de Auxiliar 

Operacional - Nível 02, do Plano de Cargos, e Salários e de Benefícios e Vantagens, desta Universidade, em regime de 

40 (quarenta) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 

91.404, de 05 de julho de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 

1986, a vaga física de Waldemiro dos Santos, desligado em 15 de fevereiro de 1986.  Art. 3º - Esta Portaria entra em 

vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 177, DE 10 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite LUIZ CARLOS MORENO DE ANDRADE, no cargo de 

Auxiliar Operacional - Nível 02, do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, desta Universidade, em 

regime de 40 (quarenta) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do 

Decreto nº 91.404, de 05 de julho de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de 

novembro de 1986, a vaga física de Jorge Luiz Alves da Silva, desligado em 31 de julho de 1985. Art. 3º - Esta Portaria 

entra em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 178, DE 10 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite MARIA HELENA DE PAULA NASCIMENTO, no cargo de 

Auxiliar Operacional - Nível 02, do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens desta Universidade, em 

regime de 40 (quarenta) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do 

Decreto nº 91.404, de 05 de julho de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de 

novembro de 1986, a vaga física de Francisco Peixoto Menezes, desligado em 09 de junho de 1986. Art. 3º - Esta 

Portaria entra em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 179, 10 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite RITA APARECIDA PEREIRA DO NASCIMENTO, no cargo de 

Auxiliar Operacional - Nível 02, do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, desta Universidade, em 

regime de 40 (quarenta) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito da disposto no Parágrafo único, artigo 12 do 

Decreto nº 91.404, de 05 de julho de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de 

novembro de 1986, a vaga física de Maria da Conceição Bispo dos Santos, desligada em 0l de junho de 1986. Art. 3º - 

Esta Portaria entra em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 180, DE 10 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite ROSANGELA BRAGA SILVA, no cargo de Auxiliar 

Operacional - Nível 02, do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens desta Universidade, em regime de 

40 (quarenta) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 

91.404, de 05 de julho de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 

1986, a vaga física de Cléia Rodrigues, desligada em 31 de julho de 1985. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir 

da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 181, DE 10 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite ZENYR DE SOUZA, no Cargo de Auxiliar Operacional Nível 

02, do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens desta Universidade, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 91.404, de 05 de julho 

de 1985, prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 1986, a vaga física de 

Erildo Azevedo Rodrigues, desligado em 20 de março de 1986.  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da 

assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 182, DE 10 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Promove a reclassificação de MARIA DE JESUS NEVES NOGUEIRA 

para o cargo de Administradora Nível 33, do Grupo de Nível Superior - NS, do Plano de Cargos e Salários e de 

Benefícios e Vantagens, desta Universidade. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 01 de setembro de 

1986, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 183, DE 10 DE JUNHO DE 1987 - Torna sem efeito a Portaria número 1.190, de 24 de dezembro de 1986, retificada 

pela de número 074, de 23 de março de 1987, que aplicou pena disciplinar de Suspensão a servidora ESTHER REGINA 

GOLEK DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem Nível 21. 

 

Nº 184, DE 10 DE JUNHO DE 1987 - Designa os servidores CARLOS LAFAYETTE BARCELLOS, Engenheiro 



Nível 36, GEORGE ANTONIO BLEY DE FIGUEIREDO, Arquiteto Nível 39 e JOSÉ GERALDO NOGUEIRA 

TUPINAMBA, Administrador de Edifício Nível 32, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Aceitação dos serviços a que se refere a Carta/CG/N2l07/87, da firma Irmãos de Paoli Engenha ria Ltda. 

 

Nº 185, DE 12 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Rescinde o contrato de trabalho do Professor Auxiliar Nível 2 

NEWTON FIGUEIREDO COUTINHO, com a cláusula de justa causa, por infringência ao disposto no artigo 482, da 

Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), alínea “h”. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Nº 186, DE 12 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Prorroga o prazo da Portaria nº 079, de 24 de março de 1987, para fixá-

lo em 30 (trinta) dias contados da publicação do Plano Único de Cargos e Salários, que será editado em decorrência do 

advento da Lei nº 7.596, de 10 de abril de 1987. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data. 

 

Nº 187, DE 16 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Resolve homologar o resultado das eleições realizadas no Centro de 

Letras e Artes, no dia 26 de maio de 1987, em que foram eleitos os seguintes Representantes junto ao Conselho do 

referido Centro: Professor Titular PAULO CESAR VICENT DA FONSECA; Professor Titular ANÍSIO DE ARAÚJO 

MÉDEIROS - Suplente Professora Adjunta ARMIDA VALERI TEIXEIRA Professor Adjunto HÉLIO DE OLIVEIRA 

SENA - Suplente; Professora Assistente NEREIDA DE ASSIS NOGUEIRA DE MOURA RANGEL; Professora 

Assistente NOÊMIA TEIXEIRA DA SILVA PEDROSO Suplente; Professor Auxiliar LUIZ OSVALDO PEREIRA 

DA CUNHA e Professora Auxiliar ANGELA MOUSINHO LEITE LOPES - Suplente. Art. 2º - Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Nº 188, DE 16 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Resolve outorgar o mandato de Representante dos Professores Titulares 

do Centro de Letras e Artes, junto ao Conselho do referido Centro, ao Professor Titular PAULO CESAR VINCENT 

DA FONSECA, conforme eleições realizadas no dia 26 de maio de 1987. Art. 2º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

Nº 189, DE 16 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Resolve outorgar o mandato de Suplente do Representante dos 

Professores Titulares do Centro de Letras e Artes, junto ao Conselho do referido Centro, ao Professor Titular ANISIO 

DE ARAÚJO MEDEIROS, conforme eleições realizadas no dia 26 de maio de 1987. Art. 2º - Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Nº l90, DE 16 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Resolve outorgar o mandato de Representante dos Professores Adjuntos 

do Centro de Letras e Artes, junto ao Conselho do referido Centro, à Professora Adjunta ARMIDA VALERI 

TEIXEIRA, conforme eleições realizadas no dia 26 de maio de 1987. Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Nº 191, DE 16 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Resolve outorgar o mandato de Suplente do Representante dos 

Professores Adjuntos do Centro de Letras e Artes, junto ao Conselho do referido Centro, ao Professor Adjunto HÉLIO 

DE OLIVEIRA SENA, conforme eleições realiza das no dia 26 de maio de 1987. Art. 2º - Revogam-se as disposições 

em contrário.  

 

Nº 192, DE 16 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Resolve outorgar o mandato de Representante dos Professores 

Assistentes do Centro de Letras e Artes, junto ao Conselho do referido Centro, à Professora NEREIDA DE ASSIS 

NOGUEIRA DE MOURA RANGEL, conforme eleições realizadas no dia 26 de maio de 1987. Art. 2º - Revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Nº 193, DE 16 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Resolve outorgar o mandato de Suplente do Representante dos 

Professores Assistentes do Centro de Letras e Artes, junto ao Conselho do referido Centro, à Professora Assistente 

NOÊMIA TEIXEIRA DA SILVA PEDROSO, conforme eleições realizadas no dia 26 de maio de 1987. Art. 2º - 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Nº 194, DE 16 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Resolve outorgar o mandato de Representante dos Professores 

Auxiliares do Centro de Letras e Artes, junto ao Conselho do referido Centro, ao Professor Auxiliar LUIZ OSVALDO 

PEREIRA DA CUNHA, conforme eleições realizadas no dia 26 de maio de 1987. Art. 2º - Revogam-se as disposições 

em contrário. 

 

Nº 195, DE 16 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Resolve outorgar o mandato de Suplente do Representante dos 

Professores Auxiliares do Centro de Letras e Artes, junto ao Conselho do referido Centro, à Professora Auxiliar 

ANGELA MOUSINHO LEITE LOPES, conforme eleições realizadas no dia 26 de maio de 1987. Art. 2º - Revogam-se 

as disposições em contrário. 



 

Nº 196, DE 16 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Resolve homologar o resultado das eleições realizadas no Centro de 

Letras e Artes, no dia 27 de maio de 1987, em que foram eleitos os seguintes Representantes do Curso de Música, junto 

ao Conselho do referido Centro.  Professor Assistente HERSZ DAWID KORENCHENDLER e Professor Auxiliar 

HELDER PARENTE PESSOA Suplente. Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Nº 197, DE 16 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Resolve outorgar o mandato de Representante do Curso de Música do 

Centro de Letras e Artes, junto ao Conselho do referido Centro, ao Professor Assistente HERSZ DAWID 

KORENCHENDLER, conforme eleições realizadas no dia 27 de maio de 1987. Art. 2º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

Nº 198, DE 16 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Resolve outorgar o mandato de Suplente do Representante do Curso de 

Música do Centro de Letras e Artes, junto ao Conselho do referido Centro, ao Professor Auxiliar HELDER PARENTE 

PESSOA, conforme eleições realizadas no dia 27 de maio de 1987. Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Nº 199, DE 16 DE JUNHO DE 1987 - Resolve prorrogar até 31 de agosto de 1987 o contrato de trabalho do Professor 

Substituto RICARDO VELEZ RODRIGUES, lotado no Departamento de História, do Centro de ciências Humanas, 

desta Universidade. 

 

Nº 200, DE 16 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Designa os Professores DRYDEN CASTRO DE AREZZO, CLEULER 

DE BARROS LOYOLA e AFFONSO CELSO MENDONÇA DE PAULA, Assistentes Nível 1, para sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão examinadora do concurso público de títulos e provas, para o cargo de Professor 

Auxiliar, da disciplina de Administração, do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade. Art. 2º - Na qualidade 

de membros suplentes ficam designados os Professores MARILDA MONTEIRO GOMES DA SILVA, Professora 

Assistente Nível 1, LEDA CARNEIRO ESTEVES DE OLIVEIRA, Professora Auxiliar Nível 3 e LUIZ OTÁVIO 

FERREIRA BARRETO LEITE, Professor Auxiliar Nível 3. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 201, DE l6 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Designa os professores SALOMÉA GANDELMAN, Professora 

Assistente Nível 1, SANDRA POLESHUCK DE FARIA ÁLVIM Professora Assistente Nível 1 e CLOVIS LEVI DA 

SILVA, Professor Auxiliar Nível 1, par, sob a presidência do primeiro comporem a Comissão examinadora do concurso 

público de títulos e provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da disciplina de Comunicação do Centro de Ciências 

Humanas desta Universidade. Art. 2º - Na qualidade de membros suplentes ficam designados os Professores TÂNIA 

JATOBÁ DE MATOS MENEZES, Professora Adjunta Nível 1, CAROLE GUBERNIKOFF GUIMARÃES, Professora 

Assistente Nível l e ANTONIO LAURO DE OLIVEIRA GÓES, Professor Substituto. Art. 3º - Esta Portaria entra em 

vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 202, DE 16 DE JUNHO DE 1987 - Aplica ao servidor LUIZ CLAUDIO GOMES BARROSO, Auxiliar Operacional 

Nível 04, lotado no Departamento de Atividades de Apoio, desta Universidade, a pena disciplinar de Suspensão por 10 

(dez) dias úteis, computável no período de 22 a 26 de junho e de 29 de junho a 03 de julho de 1987, por infringência do 

estatuído no artigo 482, alínea "b" da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). 

 

Nº 203, DE 19 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Designa os Professores LUIZ PAULO DE OLIVEIRA SAMPAIO, 

Professor Assistente Nível l e SANDRINO SANTORO, Professor Auxiliar Nível 2, para, sob a presidência do primeiro 

comporem a Comissão examinadora do concurso público de títulos e provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da 

disciplina de Viola, do Departamento de Instrumento e Canto, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta 

Universidade. Art. 2º Na qualidade de membros suplentes ficam designados os professores NOÊMIA TEIXEIRA DA 

SILVA PEDROSO, Professora Assistente Nível 1, LUIS CARLOS JUSTI, Professor Auxiliar Nível l e CATALINA 

ESTELA CALDI, Professora Assistente Nível 1. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Nº 204, DE 19 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Designa os professores MARIDALVA MEHL MENEZES E 

MENEZES, Professora Assistente Nível 1, MARYSA FAJARDO VILLELA DE ANDRADE, Professora Adjunta 

Nível l e MARIA APARECIDA CAMPOS FRANÇA, Professora Assistente Nível l, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a comissão examinadora do concurso público de títulos e provas, para o cargo de Professor 

Auxiliar, da disciplina de Bromatologia, do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, do Curso de Nutrição, do 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. Art. 2º - Na qualidade de membros suplentes ficam 

designa dos os professores WILSON DUARTE DOS SANTOS, Professor Assistente Nível 1, MARIA LÚCIA COSTA 

DE VASCONCELOS, Professora Auxiliar Nível 3 e MARIA LUCIA DE ARAÚJO GOMES, Professora Auxiliar 

Nível 1. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 



 

Nº 205, DE 19 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Designa os professores AZOR JOSÉ DE LIMA, Professor Titular, 

JOSÉ CORTINES LINARES, Professor Assistente Nível l e SÉRGIO AUGUSTO CABRAL, Professor Assistente 

Nível 1, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão examinadora do concurso público de títulos e 

provas, para o cargo de Professor Auxiliar, da disciplina de Pediatria, do Departamento de Medicina Geral, do Curso de 

Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. Art. 2º - Na qualidade de membros 

suplentes ficam designados os professores HANS JURGEN FERNANDO DOHMANN, Professor Adjunto Nível 3, 

JARIO CHEFER, Professor Adjunto Nível l e FARAJ JOÃO ISSA, Professor Assistente Nível 3. Art. 3º - Esta Portaria 

entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 206, DE 19 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Admite, pelo prazo de 01 (um) ano, JORGE NUNES AMORIM, na 

categoria de Professor Substituto, com lotação no Departamento de Patologia e Apoio Clínico, do Curso de Medicina, 

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - 

Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 91.404, de 05 de julho de 1985, 

prorrogado até 31 de dezembro de 1987 pelo Decreto nº 93.601, de 21 de novembro de 1986, a vaga física aberta com o 

desligamento do Professor Auxiliar Nível 3, Emílio Paulo de Lima Barbosa, ocorrido em 16 de junho de 1986. Art. 3º - 

Esta Portaria entra em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 207, DE 19 DE JUNHO DE 1987 - Art. 1º - Designa CLAUDIONOR LUTTGARDES CARDOSO DE CASTRO, 

Consultor Jurídico, para se desempenhar junto ao Conselho de Reitores das Universidades Brasileiras (CRUB), da 

função de Coordenador das Atividades sobre a Constituinte. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Anexo à Resolução nº 550 de 27.05.87 – Calendário Universitário 1987. 

Anexo Resolução 556/87 – Projeto de Normas Gerais para Concurso Interno da Universidade do Rio de Janeiro 

 

ORDEM DE SERVIÇO GR/Nº 005, DE 05 DE JUNHO DE 1987. O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro 

(UNI-RIO), usando da atribuição que lhe confere o item XIV do art. 21 do Regimento Geral, resolve baixar a seguinte 

ORDEM DE SERVIÇO: l - A Sala Vera Janacópulos é destinada única e exclusivamente a: a) - recitais, concertos e 

conferências promovidos pela UNI-RIO; b) - reuniões dos órgãos deliberativos da UNI-RIO; c) - reuniões das 

Associações oficiais de servidores, docentes e discentes, quando previamente solicitadas à Reitoria e por ela 

autorizadas; d) - eventos culturais, científicos e musicais promovidos por entidades estranhas à UNI-RIO e que 

previamente tenham solicitado data e hora; e) - colações de grau e cerimônias de formatura. 2 - Em nenhuma hipótese a 

Sala Vera Janacópulos poderá ser utilizada para espetáculos teatrais e coreográficos de qualquer natureza, uma vez que 

não está adaptada para essa finalidade. 3 - Toda e qualquer utilização da Sala Vera Janacópulos em eventos oficiais da 

UNI-RIO ou de entidades estranhas à Universidade deve ser solicitada pelo interessado ao responsável, Prof. Aloysio 

Alencar Pinto, acompanhada do programa.  Caberá a esse Coordenador examinar a solicitação e transmiti-la à Reitoria. 

4 - A presente ORDEM DE SERVIÇO entra em vigor a partir desta data, revogados as disposições em contrário. 

 

 


